
 
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

ESTADO DO PARÁ 

____CÂMARA MUNICIPAL DE ITAITUBA____ 
 

_______________________________________________________________________________ 
AV. Getúlio Vargas N.º 419  Fone Ouvidoria: 93 99148-7609 - CEP: 68.180-000 - Itaituba - Pará 

Email: camaraitb.licitacao@outlook.com 
https://www.itaituba.pa.leg.br/ 

 
 

 

DESPACHO 
 
 

Solicitação ao Setor de Contabilidade para Formalização das Declarações Orçamentárias 
Processo Administrativo nº 052/2025 

Considerando a instrução processual referente ao Processo Administrativo nº 052/2025, que trata 
da AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAIS DE COPA E COZINHA 
E HIGIENE E LIMPEZA PARA ATENDER AS DEMANDAS DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE ITAITUBA/PA  ESTADO DO PARÁ, conforme necessidade apresentada 
pela Secretaria de Administração-CMI; 

Considerando a obrigatoriedade de atendimento às normas de planejamento e compatibilidade 
orçamentária previstas na Lei nº 14.133/2021, especialmente no que se refere à demonstração de 
conformidade da despesa com o PPA, LDO e previsão na LOA 2026; 

DETERMINO 

Que o Setor de Contabilidade proceda com a elaboração e assinatura das seguintes declarações 
necessárias para continuidade da instrução processual em virtude dos projetos de lei ainda estar 
em tramite de votação e aprovação: 

1. Declaração de Compatibilidade da Despesa com o PPA e LDO; 

2. Declaração de Existência de Previsão na LOA 2026, observando que a formalização 
contratual está condicionada à dotação orçamentária definitiva após aprovação da LOA. 

Após a emissão, as declarações deverão ser juntadas aos autos para posterior encaminhamento à 
Assessoria Jurídica. 

Cumpra-se. 

 
 

Itaituba/PA, 08 de dezembro de 2025. 

 
 
 

 
Manoel Salomão Ferreira da Silva 

Secretário Administrativo-CMI 
 
 
 


		2025-12-29T17:09:02-0300
	MANOEL SALOMAO FERREIRA DA SILVA:19521375272




